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Påskhelgen år 2000 kan vi inte klaga på, det var som-
marvärme. Redaktören var väl den ende som höll sig
inomhus, allt för att slutföra detta nummer.

En ny redaktionskommitté verkar numera, Bengt
Nordahl och Caj Nilsson sätter press på redaktören så
att bladet kommer ut före midsommar och julafton.

Kanske kan vi påstå att föreningen numera står
på egna ben. Den sista aktiva grundaren i styrelsen,
Gunnar Borg, har lämnat över ordförandeklubban till
Caj Nilsson. Nog är det med lite vemod de nya tiderna
inträder. Gunnar formade ju med sin utstrålning och
optimism alltid våra möten till en positiv upplevelse.

Tack, Gunnar för denna tiden!
Efter årsmötet höll Bertil Helgesson ett uppskat-

tat föredrag om läget och fynden vid utgrävningarna i
Uppåkra. I mars hade vi besök av Tomas Söderblom
med ämnet ”Horan och batongen”. På mdlemsmötet i
mars fylldes lokalen då Bengt Nordahl redogjorde råd
och rön i forskningen. Den 15 april hade vi i samar-
bete med SGF en anbytardag på Torshall i Torrlösa.
En allmänt uppskattad tillställning med god mat och
40-talet deltagare.

Tisdagkvällarna i lokalen (jämna veckor) har
varje gång lockat någon medlem så experimentet bör
väl anses lyckat. Vi håller på maj månad ut, sen tar vi
sommarlov.

Nytt i lokalen: ”Trolleholm förr och nu” i 4 band,
gåva av Gunnar Borg (tack för det). Skånes ortnamn,
Onsjö-, Rönnebergs- och Södra Åsbo härader (inköpt).
Ragnar Perssons skrifter om Konga och Halmstad har
Vuxenskolan tryckt upp i nya upplagor som finns att
köpa.

Till slut ett stort tack till alla som bidragit i verk-
samheten.
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Ordföranden har ordet.

Först vill jag tacka medlemmarna för visat för-
troende. Att tillsammans med övriga styrelse-
ledamöter leda vår förening kommer att bli en
intressant och stimulerande uppgift med tanke
på att det vi gör är något bestående. Det kommer
att sätta spår i vår förenings historia .

Sloff är ju en förening med många
inriktningar och där många olika intressen ryms
inom dess ramar. Det största är nog att doku-
mentera och spara för framtiden det som vi tycker
är intressant och viktigt i vår byggd. Nog för att
vi vill vara moderna och utvecklingsvänliga men
trots allt så bygger framtiden på den tid som gått
och på vars grund framtiden formas. Intresset för
hembygden, dess folk och dess historia och fram-
tid, ligger oss ju alla varmt om hjärtat.

Man skapar museer för att bevara gamla
ting, men det är lika viktigt att bevara informa-
tion om de platser, byggnader och inte minst de
människor som byggde samhället som vi idag

bor i. Det är här som våra medlemmar fyller en
storA uppgift. Att dokumentera gångna tiders
släkter, bostäder likväl som deras levnadsförhål-
landen, pågår ständigt inom föreningen. Resul-
taten redovisas i vår tidning och i häften av olika
slag. Alla ni som känner att ni vill bli mer delak-
tiga i vårt arbete eller har idéer om hur vi skall
utveckla vår förening är välkomna med förslag.

Millennieskiftet visade oss, att man med
modern teknik kan titta tillbaka och registrera
vad som skett under hundratals år på ett förnäm-
ligt sätt. Vi kan också, där det passar, ta hjälp av
den moderna tekniken för att dokumentera. Vi
har möjlighet att använda oss av datorer och
digitalkameror m.m. och på så sätt ge en ny och
enklare inkörsport till  vår egen släkt och byggde-
historia. Med detta vill jag säga, att det gamla
ska fram med hjälp av det moderna.

Jag önskar er alla en fin vår med mycket
känslor.

Caj Nilsson

Kurt Andersson
Kurt Andersson har lämnat oss. Han dog den 15
november 1999 och tillhörde föreningen i 10 år
och var alltså med från början - en av de nio,
som den 20 september 1989 beslutade att starta
Svalövsbygdens släkt- och folklivsforskar-
förening och därför må kallas föreningens stif-
tare.
Han invaldes i interimsstyrelsen, där han vid dess
konstituerande sammanträde den 27 september
utsågs till vice ordförande. Han kom under årens
lopp att få olika uppgifter, vilka han skötte utan
stora åthävor men noggrant och punktligt.
Kurt Anderssons personliga läggning utstrålade
trygghet och pålitlighet. Vi som arbetade med
honom kommer att minnas honom som sådan.

Gunnar Borg

Höstens verksamhet

Medlemsmöte

tisdag 5 september
torsdag 19 oktober

Allmänt möte

torsdag 28 september
Ev. Anders Holmqvist

Om projektet Hiorten, rekonstruktion av en
postbåt från 1600-talet

torsdag 23 november
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Kvärk och dess inbyggare

Namnet kommer av det forndanska ordet
’kvaerk’, som betyder ’svalg, strupe’,  i ortnamn
’förträngning’ eller liknande.Tydligen åsyftas de
raviner, som utgöres av Dejebäckens och
Kvärkabäckens (i rågångsbeskrivning även kal-
lad Odinsbäcken) dalgångar i norr, söder och
öster, vilka i Korsskär övergår till Skäralid. Nam-
net förekommer under medeltiden i sammansätt-
ningen Kvärkaskogen, som även kallades
’Släboskoven’ (Slättboskogen), eftersom den
hörde till slättborna i Gissleberga by. De äldsta
källorna upptar gatehuset Qwerkehus, som ur-
sprungligen var ett frälsegatehus under Fulltofta,
men fr.o.m. 1656 fanns det två åboar. Den ene
skulle skatta till kronan och den andre till Fullt-
ofta. Den förra fastigheten benämnd Kvärk 1 el-
ler Stora Kvärk utgjorde från 1759 1/8 mtl skatte
och var den enda del av Kvärk, som varit
mantalssatt. Den andra hemmansdelen,
Kvärkahus nr 2, lydde sedan 1765 under Rönne-
holm, liksom Kvärkaskogen. Dessa delar såldes
därifrån i slutet av 1800-talet.

Väster om det egentliga Kvärk ligger
skogsmarken Svinalejet, som troligen sedan
1546 tillhörde Knutstorp och Kågeröds socken,
då Otto Brahe till Knutstorp på Kågeröds sock-
enstämma efterlyste ägare till Knutstorps

”svinaleit”. Inom Lejet fanns ett torp kallat
Lejeshus, som låg vid en liten bäck, som här
kastar sig utför sluttningen mot Kvärkabäckens
dalgång, Området blev 1888 överfört till Konga
socken, och den siste brukaren lämnade Lejeshus
1921. Därefter raserades husen, och liksom av
flertalet hus och torp inom Kvärk återstår det
endast ruiner.

Sägnen förtäljer ...

Det finns många sägner och skrönor från Söder-
åsen. Flera är nertecknade av klockaren Nils Lilja
i Billinge, som på mödernet hade sina rötter i
Kvärk. En av dessa sägner återges också av Kurt
Månsson i kapitlet ”När man talar om trollen” i
den förnämliga boken ”Gränsbygd Söderåsen”.

Sägnen förtäljer, att flickan, som hette
Inger och var från Debäckshusen, var ute och
letade efter sina kor. Hon överraskades då av en
man, som troligen var stråtrövare men fick heta
snapphanen i Korsaskär. Han tvingade henne att
vid ravinens rand ta av sig kläderna. Men innan
sista plagget föll, bad hon honom att se bort.
Det var ju ändå kläderna han behövde ... Mot-
villigt gjorde han som flickan bad. Det blev hans
död. Med en kraftig knuff i ryggen föll han ned i
Korsaskär.

- Bengt Nordahl -
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Inger gifte sig sedermera med Jöns Nils-
son, son till bondehövdingen Nils Jönsson. Inger
och Jöns bodde på gården Kvärk och under den
oroliga tiden, då Karl XII regerade, måste de
gräva ned sina värdefullaste ägodelar (bl.a. sil-
ver) i Skäralid. Skatten återfanns i mitten av
1800-talet av deras fosterson, kronoskogvakta-
ren Nils Åkesson Cronholm, som med hjälp av
skatten kunde köpa sig och sina barn flera går-
dar i trakten av Kvärk.

Ragnar Persson nämner inte episoden om
rövaren och flickan i sitt häfte ”Konga, en
sockenbeskrivning”, kanske därför att den till-

drog sig i Riseberga socken, men han berättar
ungefär detsamma om skatten och Nils Åkes-
son. Han skriver t.o.m., att äldre personer än i
dag kan utpeka den sten, varunder skatten åter-
fanns. Fast dessa personer liksom Ragnar själv
lever ju dessvärre inte längre. Ragnar nämner
Jöns Nilsson som snapphaneanförare men upp-
ger inte hustruns namn, som i verkligheten inte
var Inger utan Sissa. Hon var troligen syster till
Åke Nilsson, och bägge kom från gården St
Åkarp i Konga socken. Inger Nilsdotter var is-
tället syster till Jöns Nilsson, och hon var med
säkerhet gift med Åke Nilsson. Om sonen Nils

Kvärk 1 1/8 mtl (Stora Kvärk)
Kvärkahus 2 (Västra Kvärk, Callmers)

Byggnaderna helt raserade.
Kronohus. Revs 1944.
1) Avstyckat från Kronohus. Brann 1916.
2) Avstyckat från Kronohus 1885. Sista boende dog 1950.
Sjunnes hus (efter Sjunne Johansson). Bebott till 1871.
Kvärkaskogen 1:16. Byggt 1925. Öde.
Kvärkaskogen (backstuga).
1. Kvärkaskogen. Bebott till 1889. Rester av brydestua kvar.
2. Kvärkaskogen. Husen revs 1935
3. Kvärkaskogen. Husen rivna och bortflyttade 1906.
4. Kvärkaskogen 1:17. Uppfördes av Johannes Callmers son Charles 1919. Bostadsdelen

varit fritidshus.
5. Kvärkaskogen. Bebott till 1930.

Källa: Kvärk - en utplånad by av Ragnar Persson. Onsjöbygden 1988-90. (Reservation
för bebyggelsens tillstånd år 2000)

Bebyggelsen inom området Kvärk.
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Åkesson Cronholm fann någon skatt, så var det
förvisso inte i mitten av 1800-talet, vilket fram-
går i fortsättningen.

Nils Lilja skriver följande om skatten.
Och det är denne Jöns Nilsson, som i närheten
av sitt hem under Karl XII:s tid nergrävde sina
redbarheter, matskedar och silvermynt, vilket allt
en dag i mitten av vårt århundrade (1800-talet)
hittades av Kvärks dåvarande ägare, så att dessa
Jöns Nilssons ringar och silverskedar numera
förvaras å Sveriges nationalmuseum.

Jöns Nilsson och hans hustru Inger från
Däbäckshusen voro barnlösa, upptog som fos-
terson en ung gosse från Småland, som sedan
ärvde deras hemman och förmögenhet.

Denne fosterson, kronoskogvaktaren Nils
Åkesson Cronholm, gifte sig med Måns Perssons
dotter i Esperöd af Hallaröd socken, bodde först
i Blinkarp och sedan i Kvärk och är på mödernet
stamfader till upptecknaren av dessa skånska
historier. Han blev en mäkta rik man och köpte
ett hemman till varje av sina barn samt sades
hava hittat en stor silverskatt, som av snapp-
hanarna blivit undangömd i klyftorna av Skära-
lid.

Två skatter, en eller ingen.

Som synes berättar Lilja om två skatter, och han
uppger den ena vara funnen i mitten av 1800-
talet, men inte av Nils Cronholm, som dog 17/9
1788 (enligt bevarad bouppteckning), och nog
vill man tro, att detta är sant, eftersom Lilja var
dotterdotterson till Nils Åkesson Cronholm i
Kvärk. Nils Lilja levde 1808-1870, och från 1843
var han klockare i Billinge, så nog borde han
veta, vad som tilldrog sig i bygden vid denna
tid. Däremot kan man väl knappast med säker-
het veta, vem som en gång grävde ner denna
skatt. Det lär ju ha varit vanligt i orostider. Om
Nils Cronholm hittat någon snapphaneskatt el-
ler ej, går inte att uttala sig om. Det var troligen
ett sätt att förklara, att han faktiskt kunde köpa
hemman till sig själv och sina barn, men peng-
arna kan han ju ha skaffat på annat sätt.

Nedanstående släkttavla visar, att Inger
Nilsdotter, som av Nils Lilja utpekas som flickan
från Debäckshusen, var hans mormors farmor.
Hans uppgifter om denna generation, vilka själv-
klart enbart bygger på hörsägner, verkar mindre

trovärdiga. Inger Nilsdotter var säkerligen Nils
Cronholms mor och inte hans fostermor, och det
verkar inte troligt, att Nils Åkesson var ”en ung
gosse från Småland”. Det kan nämnas, att även
Ragnar Odhnoff i sin ”genealogiska samling”
uppger, att Nils Cronholm kom från Småland och
blivit omhändertagen som fosterson hos Jöns
Nilsson i Kvärk. Han hänvisar därvid till, vad
fru Birte Lilja berättat, men i ett tillägg redogör
han för i stort sett samma släktskapsförhållande,
som jag kommit fram till, vilket visar, att han
ifrågasatte den gamla traditionen. Släktskapen
och alla data i släkttablån måste betraktas som
säkra. Nils Lilja uppger även i sina fantasifulla
snapphaneskildringar, att Jöns Nilsson var son
till en snapphaneledare, som han kallar Nils Jöns-
son i Kvärk, men det går inte att finna någon
med det namnet i Kvärk, vilket inte utesluter, att
han levat där eller troligare på någon annan plats.
Det är inte särskilt troligt, att Jöns Nilsson var
född under snapphanetiden, dvs under 1670-ta-
let. Hans ålder uppges ingenstans, men han levde
fortfarande 1766, då det i Quärkahus 1 upptas:

Nils Åkesson, son Åke, piga Hanna, dot.
Kiersti
Modern Ingar. Ihs soldat hustrun
Appelona
Dito bräckl. Jöns Nilsson. H, son Nils.

Jöns Nilsson skulle kunna vara son till Nils Ols-
son som 1696 upptas med hustru Kjerstina
Pålsdotter på Qwerk Huuset, men det är inte tro-
ligt, att han är född i Kvärk. Enligt samma längd
bodde nämligen samtidigt en annan Nils Olsson
på Konga nr 5. Dennes hustru hette Tyre Jöns-
dotter, och de hade sonen Jöns Nilsson. Nils var
tydligen skomakare, för i 1699 års
katekismilängd liksom i mantalslängden för år
1700, upptas på Konga 5: ”Nils Skomakare,
Hustru Tyre, sonen Jöns.”

I en katekismilängd från omkring 1710
upptas i Konga by (nummer saknas):

Nils skomakare
Hust Tyre
Sonen Jöns
sonen Ola
doteren Inger.

1711 är Jöns gift med Sissa, som bör vara dotter
till Nils Åkesson på St Åkarp. I 1719 års
katekismilängd står på Konga 13:
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Jöns Nilsson
H Sissa
Moderen Tyra.
Cronoskytten Ohla.

Den sistnämnde är Jöns bror Ola Nilsson. Jöns
uppges kuna läsa, och alla, även modern, kan
katekesen på svenska. 1696 kunde Tyra och hen-
nes man den naturligtvis på danska.

Jöns Nilsson och Inger Nilsdotter var be-
visligen syskon. Att modern hette Tyra Jönsdotter
passar bra in. Jöns Nilsson har säkert fått sitt
namn efter morfar, och Jöns Nilsson och Sissa
Nilsdotter hade en dotter, som således kallades
Tyra efter sin farmor. Även Nils Åkesson kal-
lade en dotter för Tyra (se släkttavlan ovan).

Hanna Åkesdotter, som var gift med Ola
Lassesson på Båhus i Kågeröds socken uppges
vara född i St Åkarp i Konga socken den 22 nov.
1712. Hennes fader bör vara Åke Nilsson och
modern var Inger Nilsdotter. I 1696 års
katekismilängd upptas på gården St Ågerup för-

utom Offe Ohlsson med familj även Nils Åkes-
son med hustru Bente Andersdotter, sönerna Åge
och Anders samt döttrarna Hanna och Sidsa. Det
fanns även sonen Lars Nilsson, och 1711 upptas
på St Åkarp de bägge ogifta bröderna Åke och
Lars Nilsson. Sidsa saknas, men troligen var det
hon, som då var gift med Jöns Nilsson på Konga
13. År 1719 är Lars Nilsson åbo på St Åkarp,
medan det finns en Åke Nilsson med hustru Inger
på Konga 12, men 1727 och 1728 upptas på
Quärkahus:

Jöns Nilsson, H
Ihs Åke Nilsson,H.

Åke Nilsson upppges vara fattig, och det är inte
så underligt, att han bodde inhyses hos sin svå-
ger Jöns Nilsson.

Att det överhuvudtaget gått att utreda
släktskapsförhållandet hos inbyggarna i Kvärk,
trots avsaknad av kyrkobok, beror dels på utför-
liga katekismilängder för Konga socken, men
kanske främst på två andra orsaker. Människorna

Nils Olsson
skomakare Konga 5 (Död tidigast 1710)
gm Tyre Jönsdotter (Död efter 1719)

            ________________________|______________________
            |                                               |                                            |
Jöns Nilsson Ola Nilsson Inger Nilsdotter
(Konga 13 og 1710) Cronoskytt gm Åke Nilsson (og 1711)
gm Sissa Nilsd. 1711 (Konga 12 1717 ,-19, -23)
Quärkahus Quärkahus 1727

 _____|_________   _______________________|_____
       |            |            |           |            |
Nils Jönsson Tyra Jönsdotter Hanna Åkesdotter Nils Åkesson Appolona Åkesdotter
gm  Marna Månsd. gm  Nils Jönsson  * c 1719 *St Åkarp 22/11 1712 Cronholm gm Hans Pärsson
* c 1714 Kongaö + Båhus 23/12 1752 gm 1:o Elna Månsd Bägge döda 1752

gm Ola Lassesson 25/3 1744  +9/9 1753 Skifte 30/9
Hm Båhus, Kågeröd gm 2:o Troen Persd.            |

                   _____________________________________________|            |
             |                  |             |     |
Åke Nilsson Kerstina Nilsdotter Tyra Nilsdotter Hanna Hansdotter
*Blinkarp 9/7 1747 *Blinkakrp 16/7 1750 *Kvärk  9/9 1753? *Konga by 1748
+Kvärk 20/10 1811 +Blinkarp 18/10 1785 gm Lars Gudmunson + Björkebacken
Gm Marna Olsd. Gm Pär Turesson Ask 17 21/8 1769
Gm 2:o Pehr Pettersson Blinkarp, Röstånga sn Gm Jon Jönsson
Pårup, Torrlösa sn                     | Åbo Björkebacken
               |                     | Kågeröds sn
Nils Åkesson Bengta Persdotter
*Kvärk 12/5 1799 *Blinkarp 22/7 1783
Gm 1:o Marna Svensd. gm Hans Nilsson Lilja
gm 2:o Hanna Hansd. *Norrvidinge 28/11 1785

                    |
Nils Hansson Lilja
*Blinkarp 17/10 1808
+Lunds lasarett 19/12 1870
Klockare i Billinge m.m.
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där, i synnerhet Nils Åkesson och hans son Åke,
förekommer väldigt ofta vid tinget, antingen som
kärande, svarande eller vittne. Dessutom bodde
Nils Åkesson under en tid i Röstånga socken,
där sedan dottern Kierstina också kom att bo.
Nils Åkessons syster Hanna var ju gift och bodde
i Kågeröds socken, dit även deras mor flyttade
enligt flyttningsattest för att ”bo hos sin dotter i
Båhus”. Drängen Nils Åkesson liksom pigan
Appellona Åkesdotter upptas som faddrar till
systerns barn, och även morbrodern Jöns Nils-
son i Kvärk nämnes. När sedan Hanna 1752 dör
i barnsängsfeber, skriver prästen i dödsnotisen,
att hon var född i St Åkarp i Konga socken den
22 nov 1712.

Nils Åkesson Cronholm bodde från 1746
som nygift i Blinkarpshus i Röstånga socken,
innan han i början av april 1753 flyttade till
Kvärk, där han då bodde i samma hus som Nils
Jönsson och Marna Jönsdotter. Mannen var son
till Jöns Nilsson, som enligt Nils Lilja var barn-
lös.

Anklagad för hustrumisshandel.

Mindre än ett halvår efter att Nils Åkesson flyt-
tat till Kvärk, dog hans första hustru Elna Måns-
dotter i samband med barnsbörd, och ryktet gick,
att Nils Åkesson varit vållande till hustruns död.

I ett brev till häradshövdingen daterat 27/
9 1753 skriver kyrkoherde Mathias Weibull i
Konga, att på tredje dagen efter Cronholms hus-
trus död kom hustruns broder Jöns Månsson i
Gillastig till honom. ”Med häftig hiärtans sorg
och grämelse” beklagade han sig. Av sin avlidna
systers barn hade han hört, att deras fader om
söndagsmorgonen före avresa tvenne gånger sla-
git deras moder och till slut tagit en stol och ve-
lat med den ”drifwa till hustrun”, vilket dock
förhindrades av hans  moder. Kyrkoherden skri-
ver, att kort efter kom Nils Jönssons hustru Tyra
Jönsdotter i Kongaö med Cronholms barn för
att låta döpa det, och i följe hade hon Kirstina
Påhlsdotter. På  Jöns Månssons begäran förhörde
kyrkoherden dem, och Kirstina, som varit hos
Elna Månsdotter vid hennes död, svarade på till-
frågan ”med många tårar och stor sinnesrörelse”,
att Cronholms hustru uti sitt yttersta ”klagat skul-
den” till sin död på sin man. ”Boel uti Öna” skulle
även ha hört detsamma.

Vid följande rannsakan vid Onsjö härads-
rätt omvittnades, att den avlidna hustrun vid olika
tillfällen klagat över, att Cronholm slagit och hår-
dragit henne. Det hade hörts rykten om ”osämja
och okärlighet”, men någon menade, att de där-
till varit lika vållande.

Lars Andersson vittnade, att han för 6 à 7
år sedan hört Elna säga, att Cronholm slagit
henne, för att hon inte velat binda korn under
tid, då hon ”legat innom Kyrkio” efter överstån-
den barns- börd. Hon var tydligen inte kyrkta-
gen, och det passar någorlunda in på sonen Åkes
födelse den 9 juli 1747.

Sex dagar innan Elnas barnsbörd och död
red hon med pigan Kierstina Hansdotter 1/2 mil
från hemmet i Kvärk till Blinkarp för att hösta
hö på ängar tillhöriga Cronholm. Hon hade där-
till själv erbjudit sig, om hon fick en häst att rida
på. Då de höll på att stacka höet hade Elna emel-
lertid drabbats av svåra blödningar, varpå hon
inte förmådde rida hem igen förrän dagen efter.

Följande söndag skulle Cronholm köra till
”furuskogen”- Han hade därvid lånat en extra
vagn och hästar, men han hade inget annat tjäns-
tehjon än pigan Kjerstina, som kunde
köra.hästarna. Hustrun hade dock velat ha henne
kvar hemma och hade därför tidigt på morgonen
skickat henne ”till Öna at lega en gåsse som den
ena wagnen åt fuuruskogen kiöra skulle”. Efter-
som ingen så hastigt kunde fås därtill, fick pigan
likväl köra.

Före avfärden tycks det emellertid ha varit
ett häftigt uppträde emellan Cronholm och hans
hustru. Vittnet Troen Pålsdotter hade vid nioti-
den på söndagsförmiddagen varit i Cronholms
hus, då hustrun genom ett av sina barn kallat
henne ut till sig i en kammare, där hon låg i
sängen och grät. Hon berättade, att mannen hår-
dragit henne och ”tvenne gånger stött henne ib-
land kistorna” och velat slå henne med en stol,
vilket Cronholms moder förhindrat. Detta hade
han gjort för att hon honom ovetande skickat
tjänstepigan till Kongaö för att hämta en gosse
att köra till furuskogen, och för att hon skickat
efter sin mor, som hon velat tala med.

Under dagen hade Elna fött sitt barn, var-
vid hustrun Marna Månsdotter, som bodde i
samma hus som Cronholm, samt dennes moder
varit närvarande. Därefter hade Boel Anders-
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dotter på Marnas begäran tillkommit, och på
natten hade Elna avlidit.

Cronholm oskyldig till hustruns död.

Enligt fältskärn, som besiktigat hustruns döda
kropp, berodde hennes död enbart på den stora
blodförlusten. Tingsrättens utslag beträffande
Cronholms vållande till sin hustrus död blev, att
”lämna saken till framtiden tå then kan wara
uppenbar”. Däremot pliktfälldes Cronholm för
sabbatsbrott till 10 dalers böter, för att han gjort
körningen till furuskogen en söndag, och han fick
även betala kostnaden för obduktionen.

Trots avsaknad av kyrkobok och trots att
inga datum för händelserna anges, kan man lik-
väl komma fram till följande tidsschema:
Måndagen den 3 september var Elna och hennes
piga i Blinkarp och höstade hö, varvid Elna drab-
bades av blodgång. Hennes barn föddes sönda-
gen den 9 /9 efter att mannen kört till furuskogen,
då han efter egen utsago ”icke trodde dess hus-
trus barnsbörd wara så nära föör handen”. Un-
der natten till måndagen dog hustrun, och bar-
net döptes i prästgården onsdagen den 12/9. När
begravningen ägde rum är ovisst, men den måste
ha varit efter obduktionen, som företogs den 18.
Vad barnet kallades, om det var ett gosse- eller
flickebarn, och om det överlevde, omtalas inte.
Ett av Nils Åkessons tre kända barn hette Tyra,
och hennes födelseår är tyvärr okänt. Eftersom
barnets gudmor tydligen var Jöns Nilssons dot-
ter Tyra Jönsdotter (kusin till Nils Åkesson), är
det tänkbart, att barnet kallades Tyra. Om barnet
överlevde, måste det vara Tyra Nilsdotter, som
senare gifte sig med Lars Gudmunsson på Ask
17. (Tyvärr är hennes ålder okänd.)

Bonden Påhl Åkesson blev nerslagen.

Som ytterligare exempel på Nils Åkessons hård-
het och häftiga humör kan framföras ett par hän-

Rester av torpet Lejeshus.

Vid en torpruin

På trampad stig i skogens gömma
bredvid ett torp; där vill jag drömma.
Här levde fädren, de svalt ibland;
de odlade tegen, och tiden rann.

Kring stugan hördes stoj och glam,
nu blott sunnan tyst drar fram.
Vad blev av torpet i skogens vrå?
Jo, en öde mur att hälsa på.

Okänd författare.
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delser, som förorsakade rättsligt efterspel. Vid
vintertinget den 13 febr 1745 var skogvaktare
Nils Åkesson Cronholm instämd för att ”förleden
fredag överfallit bonden Påhl Åkesson i Konga
på dess egen väg med hugg och slag samt ho-
nom afpantat dess yxa”. Cronholm, som kom-
mit ridande, hade efter ordväxling med Påhl sti-
git av hästen och velat ta yxan från honom. Han
hade stött Påhl för bröstet med bössan, så att
bägge föll baklänges i backen. Då Påhl reste sig,
gav Cronholm honom ett slag över huvudet, så
att han dånade bort, och därvid tog han yxan och
red sin väg.

Eftersom man inte visste, om Påhl Åkes-
son blivit lytt eller ej, fick målet anstå till nästa
ting. Eftersom det då framgick, att Påhl Åkes-
son blivit något lomhörd, fick Cronholm plikta
50 daler i lytesbot till Påhl Åkesson, 30 daler i
sårbot till treskifte, återlämna den fråntagna yxan
samt betala åtta daler för Påhl Åkessons utgif-
ter. Om han inte orkade betala, skulle böterna
omvandlas till 24 dagar i fängelse på Landskrona
fästning.

Som kuriosum kan nämnas, att den 13/2 1745
”uppwiste Kronoskogwaktaren Nils Åkesson
för rätten skinnen af 6 st gamla räfwar och
hufwuden af 5 st Korpar som han utom allmän
jagt med byssa ödelagt”. För varje räv fick han
16 öre och för varje korp 2 öre, som tillsam-
mans gör 3 daler 10 öre smt.

Cronholms hundar dödade sugga.

Vid hösttinget 1755 krävde ryttare Per Liungberg
ersättning av skogvaktare Nils Cronholm för en
sugga, som dödats av dennes hundar. Kierstina
Hansdotter i Svärtingstorp berättade, att en dag
under hösten, när hon satt i Cronholms stuga och
spann, hade hans moder Ingar Nilsdotter kom-
mit in och bett barnen lösa hundarna, eftersom
det gick några svin ute på åkern. Lite senare gick
Kierstina ut och fick då se, att hundarna höll på
och illa misshandlade Liungbergs bägge svin.
Hon hade försökt att kalla på hundarna och köra
bort svinen, av vilka det ena blev synnerligen
illa medfaret av hundarna, som tog det om var
sitt öra och släpade det över ån.

Gifte sig Cronholm igen 1754?

Hade inte Cronholms moder hindrat honom att
slå till hustrun med stolen, kunde det  ha  blivit

ett parallellfall till hustrumordet i Felestad 1745.
Fallet, som återgivits ovan, ger en inblick i den
tragik, som inte sällan utspelades i samband med
barnsbörd. Ofta dog barnet eller var dödfött, ib-
land dog modern eller t.o.m. bägge. Om
Cronholms syster Hanna Åkesdotter på torpet
Båhus är känt, att hon dog den 23 dec 1752 efter
att ha fött ett dödfött ”piltebarn”, som begrav-
des med sin moder söndagen efter jul.

Julafton 1752 var ”pigan Marna Lasses-
dotter” gudmor till systern Karnas barn i Björke-
backen, och den 5 april 1754 var ”Nils Åkes-
sons hustru Marna Lassesdotter” gudmor till bro-
dern Olas barn i Båhus. Eftersom Nils Åkesson
blev änkling i september 1753, verkar det tro-
ligt, att han i början av 1754 gifte om sig med
sin då avlidna systers svägerska. Vigseln finns
visserligen inte omnämnd i Kågeröds kyrkobok,
men den kan ha skett i Konga socken, eftersom
Marna uppges vara piga i Klåveröd. I en annan
dopnotis står det emellertid, att ”skräddare Nils
Åkessons hustru Marna Lassesdotter” bar Påhl
Lassessons son från Västerslöv vid dopet 25/11
1757, varför man kan undra, om det inte är en
annnan Nils Åkesson. Men det är förstås inte
uteslutet, att Nils Cronholm även var skräddare,
och det finns uppgift om, att han 1755 var avsatt
som kronosskogvaktare.

Ett olyckligt äktenskap.

Däremot är det säkert, att Nils Åkesson var gift
med  Troen Persdotter åtminstone från 1769,
varvid det uppges, att hustrun har 5 skattskrivna
barn. Om dessa två makars liv i Kvärk, finns
ganska många upppgifter. Hon och hennes man
dömdes för olovlig brännvinsbränning. Därom
var de  tydligen eniga, men för övrigt rådde det
”kif, träta och slagsmål” mellan makarna, vilket
slutade med, att hustrun lämnade sin man och
gick från ”hus och hemwist”.

Vittnet husmannen och grannen Måns
Månsson i Kvärk berättade, att när han en gång
var i Nils Åkessons hus, var mannen och hus-
trun ensamma i en kammare. Han hörde hustrun
skrika, och hon kom in i stugan med blodigt an-
sikte. Han såg dock inte, att Nils Åkesson slog
hustrun. En annan gång hade samma vittne frå-
gat Nils Åkesson, vad det var för en käpp han
hade, varpå han svarat, att han slagit den sönder
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på hustrun, och vittnet såg, att hustrun var blå på
armen. Måns Månssons hustru Hanna Hermans-
dotter hade flera gånger hyst Troen nattetid, och
en gång hade hon varit blå i huvudet såsom efter
slag. Drängen Niclas Thorsson berättade, att Nils
Åkesson en gång tog en bössa och en kniv och
sade: ”Någon skall wäl dö för dessa rätt nu.”

Häradsrätten sakfällde Nils Åkesson att
plikta 25 daler och dömde till skillnad mellan
dessa makar ”till säng och säte” på ett års tid,
varunder hustrun Troen av mannen skulle få sju
daler för nödigt uppehälle. Dessutom fick hon
av boet uttaga sin kista ”med nödiga sängkläder
och käril till matlagning”.

Efter ett år stod de åter inför rätten den 8/6
1776, varvid det framkom, att ingen av dem öns-
kade  fortsätta äktenskapet. Troen förklarade
bl.a., att hon ”aldrig lärer lefwa med hans svär-
son bonden Pehr Tufwesson, som hafwer hem-
manet i Quärk under bruk”. Nils Åkesson an-
höll om laglig boskillnad på deras egendom.

Följetongen fortsatte emellertid. Den 9 juni
1781 meddelades, att sedan häradsrätten under
d 20 maj 1778 ytterligare dömt för osämja uti
äktenskapet mellan dem samt lämnat tre år till
försök om ”icke the therunder kunde åsämjas och
sammanflytta”. Kyrkoherden Jacob Regelsson i
Konga intygade, att ”ingen enighet och sämja
emellan ofwan nämnde Pärsoner under dessa 3ne
föflutne år kunnat winnas och lär icke heller
framdeles stå till at winnas”. Tingsrätten dömde
nu till ytterligare sex årsskillnad ”till säng och
säte”.

Troens styvson Åke Nilsson.

Det var emellertid inte bara av mannen, som
Troen Pehrsdotter blivit misshandlad. Hon hade
för Paul Olsson i Vega och Nils Hansson i Blink-
arp högeligen beklagat sig över styvsonen Åkes
olydnad och berättat, att han en gång sparkat
henne.

Komministern Asser Askulin hade kom-
mit till Kvärk för att medla mellan dem. Därvid
hade  Åke förolämpat Askulin och sagt: ”Herr
Magistern behöfwer ej löpa efter Kärringa slad-
der, då ingen skickat bud efter honom. Ej heller
borde Magistern hålla med Mor.” Han hade fö-
rebrått Askulin för dennes ringa härkomst (son
till nämndeman Pär Assarsson i Ask), och han

var inte förmer än Åke Nilsson, vilken liksom
Askulin förstod att läsa.

Åke dömdes till 100 daler smts böter och
att inför rätten göra magister Askulin offentlig
avbön. I brist på tillgångar till honom ådömda
böter, skulle han avstraffas med 34 par spö, tre
slag av paret. Åke Nilsson dömdes till ytterli-
gare 10 dalers böter för ”rättegångsmissbruk”,
då han stämde Askulin med påstående, att denne
”måtte i bewis leda, dett han werkligen warit i
Embetes ärende stadd”, när han efter eget angi-
vande blivit förolämpad. Åke fick även betala
motpartens rättegångskostnad med fyra daler
smt, och han dömdes dessutom att böta 13 daler
för uppropsförsummelse och ”försuttet vite” vid
hösttingen 1772 och 1773, således 123 daler i
böter. Tydligen kunde han inte betala dessa dryga
böter, eftersom han den 14 mars 1775 dömdes
att istället avstraffas med 37 slag, 3 slag av pa-
ret.. (En man fick högst straffas med 40 par spö,
d.v.s. 120 slag.)

Åke Nilsson blev nämndeman.

Liksom fadern dömdes Åke Nilsson för olovlig
brännvinsbränning, och han var även instämd i
ett faderskapsmål, där han dock svor sig fri med-
elst ed. Det är därför anmärkningsvärt, att han
senare uppträder som nämndeman. Redan den
12 dec. 1779 uppger Nils Åkesson och Pehr
Turesson i Qwärk m.fl. i en skrivelse ”Nemde-
mannen wälförståndige Åke Nilsson i Qwärk”
som deras befullmäktigade. Som nämndeman
omnämnes han också tillsammans med Sven
Nilsson i Tibbaröd, vilka bägge tjänstgjorde som
värderingsmän vid en bouppteckning 10/7 1792,
och 1804 kallas dessa för extra nämndemän. De
hade bägge fått kallelse men uteblivit från tinget
i Åkarp den 29 maj, varvid rätten förklarade dem
skyldiga, att ”förlust wid af den rättighet och för-
mån att wara och bibehållas wid deras ärhållne
förordnande, infinna sig till tjenstgöring nästa
Torsdag klockan Nio f.m.”  När detta beslut den
30 maj skulle uppläsas för Åke Nilsson i Kvärk,
var han inte hemma. Hustrun berättade, att hen-
nes man dagen förut hade rest till tinget i Åkarp.
Vad som hänt får vi tyvärr inte veta, men Åke
Nilsson var tydligen kvar som nämndeman till
sin död 1811 enligt bouppteckningen efter ho-
nom.
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Kvinnoöden med anknytning till Kvärk.

Vi har sett, hur Nils Cronholms första hustru och
hans syster Hanna i Båhus bägge dog i barnsäng.
Till dessa två dödsfall kan fogas ytterligare ett
par. Cronholms ena dotter, Kerstina Nilsdotter,
var gift med Pehr Thuesson i Blinkarp och hon
blev endast 35 år gammal, efter att ha avlidit den
18 oktober 1785. Det står, att hon dog efter miss-
fall.

En systerdotter till Nils Cronholm hette
Hanna Hansdotter. Hennes bägge föräldrar hade
tidigt gått bort, men omständigheterna kring de-
ras död är okänd. Efter att ha växt upp hos sin
morbror i Kvärk, blev hon 31/1 1769 gift med
drängen och åbon Joen Jönsson i Björkebacken
i Kågeröds socken, systerson till Ola Lassesson,
som hade varit gift med Cronholms syster Hanna.
Hon var endast drygt 20 år, när hon gifte sig,
men hon dog redan den 21 augusti samma år.

Troligen förstod varken hennes man eller
svärmor, att hon var allvarligt sjuk, för det hade
kommit till prosten Klercks kännedom, att Joen
Jönsson skulle ha slagit sin hustru. Vid besök på
Björkebacken, befanns Hanna ligga till sängs i
sommarstugan. Hon berättade då för komminis-
ter Falkengren, att hennes man en dag hade rest
till herrgården Knutstorp för att utföra något ar-
bete där. Då hade han befallt sin unga hustru, att
hon under tiden skulle sprida ut en del gödsel på
åkern, eftersom han snart ville köra upp jorden
och så korn. Hustrun, som ju var svag och sjuk-
lig, orkade inte med detta, utan fick gå och lägga
sig och vila vid några buskar strax intill, och när
Joen kom hem och fick se gödseln vara ospridd,
hade han slagit henne med ett stort spö.

Det blev överenskommet, att Hanna en tid
skulle flytta till sin morbror i Kvärk, tills hon
blev frisk, men ett par veckor efter att hon häm-
tats dit, dog hon. Det hade upprättats ett testa-
mente mellan Hanna och hennes make, enligt
vilket Joen skulle ärva hela hennes kvarlåten-
skap. Hennes morbor hade blivit ond på henne
för detta testamente. I vittnens närvaro hade
Hanna då bestämt, att hennes morbror skulle ha
alla hennes tillhörigheter utom hennes kläder
(bl.a. brudklänningen) och tvenne kistor, som
hon redan givit till Cronholms dotter Kierstina.
Nils Åkesson stämde senare Joen Jönsson, för
att få ut arvet, och häradsrätten förklarade det
först gjorda testamentet mellan Hanna och hen-
nes man för kraftlöst.

Nils Åkessons hemmansköp i Kvärk,
Blinkarp och Gillastig.

Fann Nils Åkesson någon skatt, eller var han
endast duktig på att förvalta sitt pund? Arvet som
han fick efter systerdottern Hanna, hade han ti-
digare haft som barnagods efter Hannas föräld-
rar, vilket framgår av rättens förordnande av för-
myndare till barnen. Dessutom finns en obliga-
tion så lydande:
Jag undertecknad tillstår hafwa till låns bekom-
mit af Kronoskogwaktaren wälaktade Nills
Cronholm 150 dahler smt  uti gångbara mynt
sorter, barnagods efter aflidne åboen Hans
Pärsson och des Kära Hustru Apolonia Åkes-
dotter i Konga och emedan jag fått samma cap.
till låns så förbinder jag deraf å hela betala 6
proc så länge ... och till säkerhet pantsätter jag
min rusthållspart som är 1/8 bruk uti N:o 1 Blink-
arp ...
Blinkarp 2/11 1752 Nills Nillsson

Två år senare transporterade Nils Nilsson
denna rusthållsdel på ”bonden Nils Cronholm”
emot 425 daler. År 1756 köpte Nils Cronholm
ytterligare en rusthållsandel på 1/8 mantal i
Blinkarp av Lars Andersson emot 320 daler. Som
kautionister uppges Bengt Larsson och Jöns
Månsson i Gillastig. Ett år senare meddelas emel-
lertid, att konungens befallningshavare 27/7 1757
dömt Nils Cronholm från hemmanet, och  att
Johan Jönsson Askengren, som var gift med Lars
Anderssons dotter, erhållit städdjebrev.

I ett domstolsprotokoll från den 25 mars

”Jättestugorna” eller ”Trollstugorna” vid Korsaskär.
Som ett par jätteögon sitter dessa trå grottor högt uppe
i bergväggen.
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1755 omtalas, att Nils Cronholm uppvisade en
den  30/10 hållen skattevärdering av ”det s.k.
Qwärlahuset N:o 2”. I en till  tingsrätten ställd
skrift gjordes samtidigt protester mot detta skat-
teköp. ”1:mo Qwärkahuset hade ännu ej bliwit
emellan Kronan och frälseägaren lagligen de-
lat. 2:do som Cronholm medelst wist otrohet i
sysslan derifrån afsatt, skall det wara betänk-
ligt, att lämna denne lagbundne skogshatare till-
fälle till framdeles befrämjande af hans olag-
liga uppsåt. 3:o anhåller de om en laglig del-
ning på den med Kronan samfälta skogen tillika
med huset innan den försiggådt, samt detta skat-
teköp genom offentelig auction å Predikestolarna
uti häradet till den mäste bjudande blifwer
utbudit.”

Nämndemannen Jöns Månsson framstod
för rätten å kronoböndernas i Gissleberga väg-
nar och begärde, att om detta hus skulle ”till
skatte försäljas”, måtte de som innehavare av
skogen , där det är beläget, vara berättigade före
Cronholm.

I ett annat fall från den 4/10 1755 kärar
Jöns Cronholm i Kvärk till skogvaktare Nils
Cronholm därstädes, för att han ej velat betala
100 daler, som återstod på köpeskillingen av
Kvärkahuset. Det blev överenskommet, att Nils
Cronholm skulle lämna till Jöns Cronholm ett
lass hö och ett skeppeland jord att själv bruka,
så länge han levde. Av den resterande köpeskil-
lingen på 100 daler skulle Nils Cronholm årli-
gen överlämna 20 daler vid påsktid.

Det är svårt att avgöra, vad som avses med
Kvärkahuset, när det inte står något nummer,
men troligen avses Kvärk nr 1, som enligt Rag-
nar Persson övergick till skattehemman 1759.
Men vem är Jöns Cronholm? Kanske är det Jöns
Nilsson, och kanske har Nils Åkesson övertagit
både namnet och skogvaktarbefattningen efter
honom.1745 förekommer nämligen avskedade
skogvaktaren Jöns Kronholm i ett
förmyndarskapsmål, fast det står inte, att han var
från Kvärk. 1742-1745 kallas Nils Åkesson
Cronholm för kronoskogvaktare och bodde in-
hyses i Kvärk.

Bengt Larsson, som nämnes som borgens-
man vid köpet av hemmanet i Blinkarp, hade
själv en s.k. förskrivning på 558 daler till Nils
Åkesson, som denne ville indriva. I brist på an-
nan tillgång såldes Bengts rusthållshemman nr

1 Gillastig 3/8 mantal på offentlig auktion den
15 nov 1769, varvid Nils Åkesson som högst-
bjudande köpte hemmanet för 1013 daler. Vid
auktionen undantogs det gatehus med åker och
ängsbruk, som Bengt Larsson och hans hustru
fick till ”lifsuppehälle och undantag i deras
lifstid”. I 1772 års mantalslängd upptas Nils
Åkesson Cronholm i Quärk som brukare av
Gillastig 1, men året efter heter ägaren Ola
Bengtsson. Vad hade hänt?

Ola Bengtsson var Bengt Larsson äldste
son, som 1771 stämde Nils Åkesson till att ”uti
Börd afstå Skatte Rusthållshemmanet N:o 1 3/8
Gillastig”, vilket Bengt Larsson efter sina för-
äldrar ärvt och erhållit. Ola Bengtsson fick av-
slag i häradsrätten, men i lagmansrättens dom i
Lund d 14 oktober 1771 står det, att drängen Ola
Bengtson Kolema genom börd återvunnit detta
hemman.

Nils Åkesson utfattig vid sin död.

Det har framgått, att Nils Åkesson kunde köpa
hemmansdelar till sig och sina barn. Han begärde
hemskillnad från sin sista hustru, så att de bägge
skulle kunna nyttja sin del av boet under återstå-
ende livstid, och ”efter timad dödsfall af dess
arfwingar fritt  få  disponeras och erhållas uthan
minsta klander och åtal af then andra eller thess
arfwingar”. Men blev det något att dela? ”Inhy-
ses afskiedade och afledna Skogwaktaren  Nils
Åkesson Cronholm utj Qwärck dödde den 17de
Sept 1788.” Efter auktion var behållningen 55
rdr 17 sk 4 1/2 rst, men skulden utgjorde 53 rdr
17 rst. Merparten var fordringar från sonen Åke,
bl.a.  för ”giorda förskåtter till Processen om gräs-
betet utj Qwärckaskogen”: Det var mot bönderna
i Gissleberga, som han processat om skogsbetet,
som ”ifrån Arilds tid tillhört bönderna utj
Gissleberga by”. För avlidna dottern Kierstinas
fem efterlevande barn blev det endast 28 skil-
ling och 1 1/2 runstycke att dela.

Kvärk efter Åke Nilssons död.

Efter Åke Nilssons död 1811 uppges gården till-
höra Åke Nilssons arvingar och brukades först
av äldste sonen Pehr Åkesson, men även sönerna
Anders, Nils och Jöns är upptagna. Från 1826
står Nils Åkesson född 1799 för gården. Hans
första hustru var Marna Svensdotter, dotter till
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Med fjorårets orkan den 3 dec i åtanke återges
följande utdrag ur P R Klercks kyrkobok (Kåge-
röd C:2):
”1737 Den 10 Jan kl 8 om aftonen begynte en
förskräckel storm, som giorde icke allenast en
stor skada med en rnyckenhet nederslående af
trän på skogen, utan ock på hus och tak uti lan-
det, en dylik storm kunna gla män icke minnas
hafwa warit. Den warade till kl 12 om natten.
Många skepp i Sundet blefo kastade på Skånska
landet, alt medan winden kom utaf Nordwest.”

Bengt Nordahl

Sven Persson i Gillastig. Denne Sven Persson
liksom sonen Per Svensson är bl.a. kända för sina
bevarade dagböcker, som Ragnar Persson har
återgivit delar av i Släkt och bygd 1994 nr 1.
Tyvärr har Ragnar felaktigt kallat honom Sven
Olsson, men dagböckerna är intressanta samtida
skildringar av händelserna inom familjen och i
bygden för omkring 200 år sedan.

Nils Åkesson var nämndeman liksom fa-
dern. Hustrun dog redan 1830 och två år senare
dog även Nils Åkesson. 1832-1845 arrendera-
des gården av Per Svensson och hustrun Hanna
Persdotter, varefter de flyttade åter till Gillastig.
Sonen Sven Persson och hans hustru Elna Nils-
dotter, dotter till avlidna Nils Åkesson och Marna
Svensdotter. Eftersom Marna var syster till Per
Svensson, var Sven Persson och Elna Nilsdotter
kusiner. Kvärk 1 (Stora Kvärk) var kvar i samma
släkt till 1929, då O. Perssson & Co i Kågeröd
köpte det av Sven Perssons sterbhus.

Kvärkahus 2 eller Västra Kvärk (senare
Callmers).

Vilka som ursprungligen bott i detta torp är nå-
got osäkert. I 1740-talets längder upptas Nils
Jönsson med hustru, och man kan endast gissa,
att därmed avses Jöns Nilssons son Nils. Åbon
Nils Jönsson i Qwärkahuset och pigan Marina
Månsdotter från Billinge socken och by vigdes
d 29/11 1747. Det står i domstolsprotokollet från
1753, att hustrun Marna Månsdotter var närva-
rande, när Nils Cronholms hustru Elna Måns-
dotter födde sitt barn, och att Marna bodde i
samma hus som Cronholm, men eftersom det inte
finns några mantalslängder för åren 1749-1759,
går det inte att avgöra, vilket hus som avses. Nils
Jönsson försvinner, och möjligen är han senare
död. Kanske är uppgiften, att Jöns Nilsson inte
efterlämnade några bröstarvingar,inte helt osann.
1759 upptas Måns Månsson med hustru, som
1774 uppges heta Hanna Hermansdotter. Måns
Månsson dog troligen 1790 och hustrun Hanna
1799. Från 1786 upptas istället Anders Anders-
son, troligen gift med en dotter till Måns Måns-
son.

1811 hette emellertid innehavaren Jöns
Trulsson, som dog 1823. Han efterträddes av
sonen Truls, om vilken det liksom många andra
personer i Kvärk går många historier, som Rag-

nar persson återgett. Truls Jönsson överlämnade
1874 Kvärkahuss nr 2 till sonen Sven, som efter
några år fick lämna detsamma. Johannes Callmer
köpte egendomen 1886, och därmed kom även
denna släkt till Kvärk.

Kvärk - en utplånad by - nationalpark.

I Onsjöbygden 1988-90 finns en artikel av Rag-
nar Persson, där han kallar Kvärk en utplånad
by. Han skriver, att 1811 bodde det 46 personer
fördelade på nio hushåll i Kvärk. Antalet steg
sedan under 1800-talet, men 1971 fanns där tre
och idag (1988) ingen fast boende. Perstorps AB
genom medlemmar av familjen Wendt började
omkring 1930 köpa in sig i Kvärk, och sedan
har hus efter hus lagts öde och raserats. Även
Stora Kvärk, som tillförts all åkerjord, har sedan
1984 stått öde, och Kvärkaskogen med omgi-
vande raviner kommer att ingå i den nybildade
Söderåsens nationalpark.

Kuriosa i kyrkböcker
När man sitter och letar i kyrkböcker och gamla
handlingar kan man ofta se för oss underliga for-
muleringar och ordvändningar. En sådan hittade
jag i Farhults in- och utflyttningslängd för  år
1877.
På rad nr: 6 i inflyttningslängden står antecknat:
"Liket av en okänd mansperson som flutit iland
vid Farhult."
Och i kolumnen för inflyttade av mankön står
en etta. Tala om "inflytning."

Hittat av Caj.



- 14 -

Släkt och Bygd 00:1

Nils Liljas ursprung.

Birger Schöldström, som 1895 gav ut ”Klock-
are Liljas Skånska Historier”, skriver som inled-
ning, att klockare Lilja var en i fars och farfars
tid mycket känd man i Skåne. Vad vet då folk
om honom i våra dagar? Hans namn är väl föga
känt, men för en del är det kanske bekant, att
han var klockare och skrev ”Skånes flora”. Man
kan ju då få uppfatttningen, att han var en av-
undsvärd man, som om varje söndag tog upp
psalmen i kyrkan och hela långa veckan fick ägna
sig åt blom- morna. Denna skönmålning av en
klockares tillvaro stämmer förvisso inte på Nils
Lilja. Hans överflödande verksamhetslust gjorde,
att han aldrig kunde vara sysslolös, men så hann
han också med mycket. Han blev därför under
sin tid en känd, men också en kontroversiell per-
son.

Nils Lilja född i Blinkarp i Röstånga
socken.

Trolle Bonde skriver i Trolleholmsboken, att Nils
Lilja var född 18/10 1808 i Ramstorp under
Trolleholm. Datum stämmer men inte födelse-
plats. Frågan är, om han någonsin bodde i Rams-
torp mer än möjligen under ferierna. Hans
födelsenotis finns i Röstånga kyrkobok, och där
får vi veta att socken- skomakaren Hans Nils-
son Liljas hustru Bengta Persdotter födde en son
den 17/10 1808. Föräldrarna hade samma år in-
gått äktenskap och övertagit hemmansdelen i
Blinkarp efter Bengtas föräldrar Per Turesson
och Kierstina Nilsdotter. I husförhörslängden
upptas på hemmanet i Blinkarp:

Hans Nilsson 1785 28/11 i Ask
H Bengta 1783 22/7 i Röstånga

s Nils 1808 17/10 ”
Pär 1813 2/8 ”

d Catharina 1810 4/11 ”
Ytterligare 5 barn såg dagens ljus i Blinkarp,
innan föräldrarna flyttade till Ramstorp i Torr-
lösa socken. Hans Nilsson eller Hans Lilja, som
han senare kallade sig, var inte född i Ask. Han
kom visserligen från Ask, där föräldrarna bodde
i Kyrkhuset Ask 4 till sin död 1810. Modern hette
Elna Andersdotter och dog 1812. Fadern hade
tidigare varit ryttare under namnet Nils Lilja och
hade 1779 gift sig i Norrvidinge med Elna
Andersdotter från byn därstädes, varest de bo-
satte sig. Där föddes sonen Hans d 28/11 1785
och de andra barnen, sammanlagt åtta, innan fa-
miljen flyttade till Ask. Eftersom Nils Åkesson
Cronholm och hans hustru Elna Månsdotter i
Kvärk var klockare Liljas mormors föräldrar, kan
man väl säga, att hans rötter var väl förankrade i
bygden.

Föräldrarna med fem barn flyttade 1825
till frälsehemmanet Ramstorp, som Hans Lilja

Nils Lilja

Klockare - botanist - litteratör

- Bengt Nordahl -
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lämnade 1831 och flyttade först till Ask och
några år senare till Billinge. Förutom bonde och
skomakare var han också timmerman och mu-
rare, och efter ett svårt fall från Billinge kyrkas
klockstapel blev  han låghalt för livet.

Hans Lilja var även ”naturläkare” och hade
sinne för naturen. Kunskapen om växter fick
alltså Nils redan från tidigare barndomen. Hus-
trun Bengta Persdotter, som enligt Nils Lilja var
bräcklig och sjuklig en stor del av sitt liv, gick
ur tiden den 14 febr 1852, och Hans Lilja dog
den 16 jan 1856.

Skolåren i Malmö.

Föräldrarna hade det så pass bra ställt, att Nils
Lilja fick gå i skola i Malmö, och han skrevs in
vid Malmö Högre Allmänna Läroverk (Latinsko-
lan) d 25 aug.1824. Han utmärkte sig där som
en ovanligt skicklig botanist och omtyckt skald.
Inspirerad av nyss utkomna Tegnérs Frithiofs
saga skrev han själv en saga, ”Sagan om Oden-
sjön”, med motiv hämtade från sägner, som knu-

Student i Lund.

Vårterminen 1828 befann sig Lilja i Lund för att
studera till präst, men pengarna räckte dåligt. Han
var hänvisad till att försörja sig själv och tog
anställning hos befallningsmannen Kinberg i
Sonnarp i Ask, som inte låg långt från Rams-
torp. Han återvände dock till Lund och avlade
en obligatorisk examen inför teologiska fakul-
teten. En ögonsjukdom gjorde dock, att han en
tid måste vårdas på lasarettet, och efter det hade
han slagit prästkallet ur hågen och  bedrev i fort-
sättningen mest planlösa självstudier. Han åtnjöt
olika stipendier, och hans vänner i Lund satte
igång en penninginsamling till honom. Till denna
bidrog även kronprins Oscar (blivande Oscar I)
med 100 riksdaler. Detta gjorde, att han kunde
ägna sig åt att skriva dikter och studera växterna
i sitt hemlandskap.

Skåne flora.

tits till denna lilla trolska sjö, belägen inte långt
från hans barndomshem i Blinkarp. Han hade
även goda anlag för teckning och målning, vil-
ket orsakade honom nedsatt sedebetyg vårtermi-
nen 1828. Anledningen var, att det på skolan
förevisades en av honom gjord karikatyr före-
ställande två gubbar med glas i hand. Texten
under lär ha varit olämplig och förolämpande mot
skolans rektor.

av ”Skånes flora”, en volym på
drygt 500 sidor. En ny omarbe-
tad upplaga utkom sedan år
1870, samma år som han dog,
och den upplagan skiljer sig
mycket från den första och om-
fattade över 1000 sidor. Liljas
flora var på många sätt annor-
lunda än sina samtida. Den var
helt skriven på svenska, och
Lilja tar också med allmogens
namn på växterna, liksom an-
vändning och folktro. Dessutom
anges mycket noggrant växtplat-
ser för alla ovanligare arter, vil-
ket har stort värde, när botanike-
rna i dag vill studera föränd-

ringar i växtvärlden. Många av platserna hade
han själv besökt, såsom Liljas barndomsmarker
kring Blinkarp och Odensjön och Skäralid,
Ramstorp, Gryttinge, Rökaholm, Trolleholm,
Boarp och många andra.

Båda upplagorna mottogs tämligen ljumt.
Den tidens akademiska avundsjuka och högfärd
drabbade honom hårt. Under studietiden i Lund
fann han botaniska trädgården illa skött, och hans
försök att bli amanuens där rönte ingen fram-
gång. Det resulterade istället i, att han helt ute-

Vid endast 30 års ålder utkom första upplagan

Malmö latinskolas byggnad fram till år 1827. Litografi från 1870-talet.
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stängdes från denna. (Obs botaniska trädgården
låg på den tiden, där nuvarande Universitets-
platsen
finns.)

Blev klockare i Billinge.

Under 14 år till och från i Lund hann han med
mycket inom skilda områden. Sina studier lycka-
des han däremot inte fullfölja, och när klockare-
tjänsten i Billinge och Röstånga ledigförklara-
des, anmälde sig tre sökande, en präst, en skol-
lärare och så Lilja, som stod sist på förslag.

Det berättades länge i bygden, att Lilja vid
provet haft hjälp av studentkamrater med god
sångröst, och vid valet 1843 blev Lilja vald med
stor majoritet. Den magra klockarlönen drygade
han ut genom att odla och sälja sällsynta
trädgårdsväxter. Under några somrar annonse-

rade han om, att det arrangerades, som det heter
”Skogsparti och Wauxhall med blomster-
exposition, ekläring, fyrverkeri och bal hos N.
Lilja i Billinge”. Socknen hade verkligen fått en
ovanlig klockare!

Fri kärlek.

Man skulle tro, att dessa sommarfester i
klockarträdgården med kulörta lampor och mar-
schaller, fyrverkerier och dans hela natten, skulle
vara präst och församlingsbor till förargelse, men
så var det tydligen inte. Det var helt andra saker
som skapade konflikt och protester.

Lilja var långt före sin tid, när han före-
språkade fri kärlek, och det visade sig, att han
levde, som han lärde. Redan i Lund hade han
gift sig med Maria Catharina Eek, och de fick
fyra barn tillsammans. När han sedan, medan

Nils Lilja. Född 1808-10-17 i Blinkarp, Röstånga. Död Lunds
lasarett 1870-12-19.

Far Hans Nilsson Lilja. Sockenskräddare, Husman,
Murare. Född 1785-11-28 i Norrvidinge.

Mor Bengta Persdotter. Född 1783-07-22 i Blinkarp,
Röstånga.

Gift 1:o 1835-12-30 i Lund med
Maria Catharina Eek. Född 1808-04-05 i
Rebbelberga (L). Död 1854-06-02 i Nr.7, Billinge.

Barn Axel Henric Vitalis Lilja. Född 1836-04-11 i
Lund (Hfl).

Elof August Theodor. Född 1839-04-21 i Lund
(Hfl).

Gustaf August Eugene. Född 1841-11-05 i Lund.

Tage Pyranius Nicander. Född 1844-04-20 i
Nr.7, Billinge.

Selma Esmeralda Olga Castalia. Född 1847-08-
26 i Nr.7, Billinge.

Gift 2:o 1855-01-22 i Billinge med
Gustafva Maria Björnberg. Född 1821-10-13
(Hfl). Död 1857-02-27 i Nr.7, Billinge.

Barn Otto Ludvig Gabriel. Född 1848-01-27 i Lund.

Emma Ingeborg Victoria. Född 1849-03-16 i
Höör.

Nelly Aspasia Josephina. Född 1850-07-12 i
Nr.2, Billinge.

Malte Hjalmar Alexis. Född 1852-03-04 i
Billinge. Döpt 1852-04-25 i Billinge (M) Mamsell
Gustafva Maria Björnberg från Höörs sn fram-
födde barnet å nr.7 Billinge. 4:de resan lägersmål,

modren 31 år gammal. Björnberg lät icke barnet
komma till dopet för än hon därom allvarligen
föreståndigades af paster genom Barnmorskan i
....

Betty Alma Olympia. Född 1854-04-24 i Malmö.
Döpt 1854-06-06 i Ingelstad. Enl att. af paster i
Ingelstad d 6/6 1854 blef detta barn ... Ingelstad
döpt; födelsedag, år och ställe samt föräldrar icke
kända.

Rosa Lucinda Azilia. Född 1856-05-21 i Nr.7,
Billinge (M) (Födbok).

Utom äktenskap med
Cecilia Persdotter. Född 1830-12-02 i Röstånga.
Far: Per Troedsson. Husman. Född 1792-12-30 i
Färingtofta. Mor: Gunnila Olsdotter. Född 1793-
08-02 i Röstånga.

Barn Per Anton. Född 1858-03-09 i Nr.7, Billinge.

Frans Emil. Född 1860-09-24 i Nr.2, Röstånga.

Gustava Maria. Född 1863-02-14 i Helsingborg.

Gift 3:o 1858-09-18 med
Helena Maria Neuman. Född 1833-09-03 i Lund.

Barn Hilma Lydia Georgina. Född 1860-01-30 i Nr.7,
Billinge.

Valfrid Thorild Kilian. Född 1862-10-31 i Nr.7,
Billinge. Död 1882-09-01 i Nr.7, Billinge.

Albert Parker Ossian. Född 1865-12-30 i Nr.7,
Billinge.

Klara Dagmar Isabella. Född 1870-02-07 i Nr.7,
Billinge

Stig Pettersson
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detta äktenskap varade, fick ytterligare fem oäkta
barn med Gustafva Maria Björnberg, titulerad
mamsell Björnberg, är det inte underligt, att
pastoratets kyrkoherde förehöll honom det orik-
tiga i hans leverde.

Liljas första hustru dog 1854, och ett halvår
senare legaliserade han sin förbindelse med sin
hemliga kärlek och fick ytterligare ett barn. Detta
avled dock, och även den nya frun dog efter nå-
got år. Detta var nog ett hårt slag för Lilja, som
dock inte gav upp. I Lund fann han sin tredje
hustru, Helena Maria Neuman, som han gifte sig
med 1858. Hon var hälften så gammal som Lilja
och dog inte förrän 1914. I detta äktenskap föd-
des fyra barn, men dessutom fick han utom-
äktenskapliga barn med en Cecilia Persdotter i
Röstånga. Denna kvinna fick sex barn, och två
av dem bar Liljas namn, men han lär ha varit far
till fler.

Blir avsatt,  men överklagar och återfår
tjänsten.

När den gamle kyrkoherden avled 1861, fick Bill-
inge en nitisk  nådårs-predikant vid namn  Olof
Andrén. Han fick höra rykten om Liljas osed-
liga leverne med Cecilia Persdotter i Röstånga
och uppsökte henne. Hon erkände under tårar,
att Lilja var far till hennes båda barn och även
det hon då väntade. Det blev en bitter strid mel-
lan Andrén och Lilja, vilken ledde till, att Lilja
på kyrkostämman d 3 maj 1863 blev avskedad.
Han överklagade dock beslutet, försvarade sig
skickligt, och domkapitlet upphävde beslutet.

Lilja var borta från sin tjänst vid olika  till-
fällen. 1853-55 var han tjänstledig för att göra
en vetenskaplig resa, men han kom aldrig längre
än till Malmö, där han bl.a. var redaktör för
Malmö Allehanda. Lilja var under åren en flitig
medarbetare i flera tidningar, och en del av hans
skrifter hade först delvis varit publicerade i tid-
ningar. Det kan tilläggas, att han även planerade
en resa till Nordamerika, där han bl.a. skulle
samla växter lämpade för norra Europas trädgår-
dar. Brist på medel gjorde dock, att resan aldrig
blev av.

De sista åren.

Lilja hade kvar sin tjänst, men han fick tillåtelse
att hålla medhjälpare och överlät det mesta av

klockarsysslorna. Själv vistades han längre el-
ler kortare tid på annan ort, och många av hans
skrifter utkom under dessa år.

Något om Liljas författarskap.

Förutom ”Skånes flora” hade han även utgivit
andra skrifter med botaniskt innehåll och även
”Fauna öfver Skandinaviens däggdjur”. Under
en lång följd av år var Liljas intresse också reli-
gionshistoria, och flera böcker behandlade reli-
giösa spörsmål.

Liljas mest berömda bok har titeln
”Menniskan - hennes uppkomst, hennes lif och
hennes bestämmelse”, och första upplagan såg
dagen 1858, året innan Darwin gav ut sin bok
Om arternas uppkomst. Den förbigicks med tyst-
nad av de etablerade litterära kritikerna men blev
desto populärare bland vanligt folk och kom ut
i många upplagor. Lilja förklarar själv, att han

Men folkundervisningen i våra dagar är dock
ingenting annat än ett blänkande elände.
Man fullproppar barnen med onyttiga
katekeslexor, inympar på den friska stam-
men en förtorkad kristendom, använder
hela ungdomstiden på att lära dem ett par
tryckta ark utantill och lemnar dem lika fat-
tiga, lika toma och lika okunniga, men en
smula mer sjelfsvåldiga än i deras spädaste
år, då den naturliga böjelsen, men ej
okynnet, var deras dagliga följeslagare.

All uppfostran, som ej förädlar, upp-
lyser och förbättrar både hjerta och för-
stånd, är oduglig och ändamålslös. Hvad
som således först måste läras är vänlighet,
mildhet, kärlek, försonlighet, ljufhet, öd-
mjukhet, aktning; således skall man uppöfva
alla de ädla och naturliga böjelser, som
ligga slumrande hos hvarje menniska, och
som lättast hos barnet kunna dragas i dagen
såsom det renaste guld. Först måste man
bilda sig till en ädel menniska och sedan till
en sakkunnig och duglig medborgare. Kris-
tendomen i bibelordet, samhällsläran,
menniskans och kulturens historia i korthet,
jordens geografi samt sitt eget folks historia
och utveckling, men framför allt en allmän
öfversigt af naturens riken bör tillhöra
hvarje menniskas bildning, om också i olika
kunskapsmått.

Ur ”Menniskan” 1858
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inte skrivit sin bok ”för de lärde, vilka hava vo-
lymer i överflöd, utan för folket”. Med tanke på
denna bok skriver Viktor Rydberg i ett brev: ”Ge-
nom sina mycket lästa skrifter för folket har han
slagit vår medeltid kanske djupare sår än någon
annan.”  Men genom att attackera ”svärdet, kor-
set och penningpåsen, kom boken ”Menniskan”
att framstå som pestsmittad för många.

Lilja ägnade sig också åt sociala och poli-
tiska spörsmål. Under åren 1864-68 utgav han
några häften betitlade ”Vår tid och dess strävan-
den”, som väckte ganska stort uppseende.

Lilja försökte vara folkbildare.

Lilja höll föredrag i olika ämnen, och han stif-
tade under mitten av seklet en ”Bildningscirkel”,
som väl närmast kan jämföras med våra dagars
studiecirklar. Det var ortens unga män, som sam-
lades vissa dagar i månaden. Tankarna leder här-
vid osökt till skollärare Hans Persson i Ask, som
ett par decennier senare kom att grunda en av
landets första folkhögskolor.

Filosofie doktor.

En av Nils Liljas vänner hade skrivit till univer-

sitetet i Göttingen och på något sätt framhållit
Liljas förtjänster. Som ett resultat därav blev han
1865 ”kallad till filosofie doktor vid universite-
tet i Göttingen”. Utnämningen hade skett såsom
ett erkännande av Liljas utmärkta förtjänster
inom den botaniska vetenskapen, men hemma i
Sverige visades ingen större uppskattningen av
hans värdighet.

Dog på Lunds lasarett.

1870 befann sig Lilja i Lund och hjälpte till att
redigera Folkets Tidning. På hösten blev han all-
varligt sjuk och intogs på Lunds lasarett. Där
avled han d 19 dec 1870, 62 år gammal, och han
begravdes på årets sista dag. Söndagen d 11 aug
1872 avtäcktes nedanstående gravvård, som be-
kostades genom en insamling bland Liljas vän-
ner. En del av dessa utgjordes av svenskar i
Amerika, som ville fira minnet av den man, vars
böcker följt dem till det nya landet

En märklig man i flera avseenden.

Mer än ett sekel efteråt kan man vara lite över-
seende med hans nycker. Han var alltför radikal
för sin tid, och det akademiska översitteriet
gjorde, att hans åsikter inte kunde accepteras, då
han saknade akademisk examen. Men vi som
lever i dag kan fortfarande läsa hans böcker, om
vi har lust, och hur många liljor har inte växt
upp efter honom!

Finns på Malmö stadsbibiotek.

Följande böcker och skrifter av Nils Lilja finns
tillgängliga på Malmö  stadsbibliotek (en del inte
för hemlån):
Biblisk historia  efter vetenskapliga grunder
(1865), Bönen, barmhärtigheten (1855), Fauna
öfver Skandinaviens däggdjur (1863), Framtid-
stankar öfver de fosterländska frågorna (1862),
Kristendomen, dess uppkomst, dess lära, dess
historia och utveckling (1860), Kristna läran och
prestläran (1862), Kyrkans trosläror, belysta och
granskade uti populära ordalag för folket (1869),
Menniskan, hennes uppkomst, hennes lif och
hennes  ... (omarb. uppl. 1889), Skånes flora
(1870), Vår tid och dess strävanden (föredrag),
Saga om Odensjön  etc.

Oberäkneliga saker torde framdeles komma
att utföras genom elektriciteten, ty man är
redan på väg att åstadkomma ett elektriskt
ljus, hvarigenom alla andra belysnings-
ämnen kanske komma att undanträngas.
Och om man nu äfvenledes kan upptäcka ett
sätt att använda den elektriska kraften i stäl-
let för ångan vid alla våra maskiner, ångfar-
tyg och jernvägar, hvilket man starkt arbetar
på i våra dagar, så har man hunnit till ett
mål, som är ännu större än alla de öfriga,
enär explosioner genom vattengasens oförsig-
tiga behandlande skulle förekommas.

Men om man nu till alla de storar-
tade saker, som man redan förmår åstad-
komma med tillhjelp af ångan och
elektromagnetismen, äfven lägger
daguerrotypien och fotografien, eller konsten
att med solljusets tillhjelp afteckna landskap
och enskilda föremål, så står man inför
menniskosnillets upptäckter och betraktar
alltsammans såsom verldens underverk.

Ur ”Menniskan” 1858
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Å gravvården, som är av röd granit och i form
av en pyramid, läses:

Åt
d:r Nils Lilja

född 1808,död 1870
skalden, forskaren, frihetskämpen,

restes vården
af vänner och beundrare

i Amerika och Sverige

Å fotstycket en vers hämtad ur Liljas skrifter:

Som en ljusets kämpe
stod du i de tappres led

och för frihet, rätt och sanning
ridderligt bland oss du stred.

Källor: Pehr Jonsson, Den radikale klockaren i Billinge,
Onsjöbygden 1985),
Axel Törje, Nils Lilja - Klockare, botanist, litteratör.

Saga om Odensjön

I de s.k. ”Prästrelationerna 1729” berättas från
Röstånga socken, att ”i thenna sockn går bland
giemene man en gammal saga, at i
hedningadömet har här i sochnen warit en herre-
gård, som hetat Odins gård, och warit belägen
ther nu Odensiö är”.

Nils Lilja kände väl till denna och andra
sagor, varifrån han hämtade stoff till sitt första
egentliga skaldestycke, ”Saga om Odensjön”.
Den handlar om Kung Roe, en mäktig drott, som

trotsar gudarna och smädar deras namn. Oden
vredgas och låter Kung Roes borg med drottning
och allt sjunka i djupet. Där borgen stått bilda-
des ett hiskeligt hål i vars botten Odensjön bubb-
lade upp. Kung Roe själv blev dömd att irra land
och rike runt, tills han slutligen försonad med
gudarna föll i strid och blev satt i hög. Där sitter
han än, och hans hög, Roehögen, finns enligt
Lilja att beskåda vid Gryttinge. (På skifteskarta
över Gryttinge år 1821 är en fornhög utsatt.)
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Utdrag ur dikten:

Kung Roe hade ett präktigt slott
så stolt som det höfdes en Fylkisdrott
af jernek timradt: en mur af jern
deromkring gjorde ett mäktigt värn.

”Ej älskar jag Gudar, de finnes ej till,
låt träbilden straffa mig huru han vill,
ty icke jag aktar hans svaga hot,
han mäktar ej straffa, ett ringa knot.

I morgon jag vet det, som sjelf du sagt,
är Odens fest, då går jag på jagt;
må qvinnorna sköta om offren då,
jag vill ej de vekliga höra på.”
Så talte Kung Roe med hof¨tfull blick,
och strax han till sängs med sin Sköna gick.
...
Och strax i jorden sjönk borgen ned,
der växte klippor, der uppväxte skär,
och namn af Oden än remnan bär.
En Sagosjö är det än i dag;
fast sagan dunkel har målat jag,
den rosenröd dock kring nejden går,
med gyllne kransar i mörkbrunt hår.
Och sjön än bevittnar om Roe Drott,
som bodde allt uti det höga slott,
hon är som en himmel en sommarkväll
med mörkbrunt vatten och gråa fjäll,
och lik öfver norden en aftonstund
en stjernehär med sin blåa rund;
ty liksom stjernan på himlen bor
i vågen den Hvita Nymphaea gror.
Sin Dagglans Dvärgen i berget slår,
och grönklädd Skogsfru i dalen går.
Och Roes Drottning än mången qväll
ser opp ur vågen på sina fjäll.  *)
Thor kör ännu öfver minnets gård
 och ristar en runa i hällen hård.
Den kala klippan har intet qvar.
blott några björkar, som fordna dar
försvara, friska de stå än fast.
och stunom sjunger en nordisk Trast
från toppen, qväden ur Valas bröst.
kring sjö och dal klingar ljuft dess röst.

*) Enligt en berättelse af Allmogen 1822, hade man sett
ett naket fruntimmer till hälften stiga ur vågen.

Så irrade kring sen den gamle man;
och döden till slut i en strid han fann;
han älskade Gudarna til sin död,
nu är han i Valhall och dricker mjöd.
Hans aska blef högad allt i en lund,
och Roehögen *) till denna stund
den kulle hetter. Än i den trakt
till midnatt hör man Kung Roes jagt **).

*) Vid Gryttinge.
**) Eljest känd under namn af ”Odens Jagt.”

Det märkligaste med detta kanske något hackiga
poem,som Lilja skrev som 20-åring 1828, är
kanske, att det blev tryckt Det var nog mera äg-
nat för folket i Onsjö än för de litterära kretsarna
i Lund. Låt oss som jämförelse betrakta en strof
ur ett betydligt senare verk, där Lilja besjunger
den skånska hembygden:

Ett land med sommargröna lundar
dem solen uti strålar klär,
och björkar dansa bort därunder,
och hjortar söka skugga där.
Milt blicka rosorna ur dalen,
och kullen blomstersmyckad står,
och dagen ler och näktergalen
i natten sina toner slår.

Bengt Nordahl

En ramsa från gårdarna längs
gamla Stenestadsvägen.

De va en ekorre
sa Alfred i Orre.

Han sad po en pinge
sa Johannes Finge.

Han språnt hänad vången
sa Elof i Tången.

De va nock en mus
sa Joel i Nyhus.

Han va brun
sa Hägglun.

Han e ente lätt å rauga
sa Tilla Krauga.
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Dalpolska upptecknad på Nicolai polisstation

(Pim-Pim)

?
Ett brev har anlänt till redaktionen från
Sören Ek i Karlstad:
Ur min farmor Ida Ek född Johansson
och farfar Nils Jönsson Ek:s samlingar
har jag hittat en bild från en begravning.
Känner någon till från vilken kyrkogård
det är?

Appropå
Tomas Söderbloms föredrag den 16 mars på bib-
lioteket kallat ”Horan och batongen” som hand-
lade om kvinnans situation under mellan-
krigstiden och  samhällets syn på kvinnans allt-

mer ökande frihet, prostitutionens följder i olika
avseenden samt Landskrona Citadells funktion
som kvinnofängelse och hur vistelsen under
strafftiden kunde se ut.

Inte äger jag gods och guld
och inga åkrar och ängar.
Inga kritter och inget stall
och inga pigor och drängar.
Men min vän min han bränner brännvin
och gör sig avsevärda pengar.

Vi har hemslöjd av alla slag
för tjugofem kronor flaskan.
Bot för utsot och bot för drag
och bot för binnikemasken.
Kommer pliten slår vi ut spriten
Så det går vågor uti vasken.

Inte längre så ung en tös
och int så flink över stätta.
Det är sant att jag driver lös
samt undfått varning för detta.
Tung i gumpen och tung i klumpen
Men räknas ändå till de lätta.

Än jag minnes min gröna dal
än hör jag felorna tona.
Röda strumpor och sidenschal
och silverspänne på skorna.
Men far till Dalom blir aldrig tal om
Det blir som vanligt till Landskrona.
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Anbytardagen på
Torshall 15 april

Christer och Kjell Sandberg i
samtal med Gunnel Åkesson.

Ethel Pettersson, Ronny Johansson
och Kerstin Persson (okänd rygg).

- Där har vi kanske den
sökta, sa Bengt Nordahl.
- Hm, vi får kolla i datorn,
sa Ingmar Svensson.

- Ni verkar va rätt på det,
sa Caj Nilsson.

Foto: Stig Pettersson


